ТРУДОВОЙ ДОГОВОР
№
            город Алматы

«____» ________ 20___ года
ТОО «_______», именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице Директора ______, действующей на основании Устава, c одной стороны,

и __________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Работник» с другой стороны, а по отдельности Сторона, заключили настоящий трудовой договор                             (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящий Договор заключен на основе добровольного волеизъявления Работодателя и Работника, и регулирует их правоотношения, возникающие в ходе оформления трудовых отношений и осуществления Работником трудовой деятельности (выполнения возложенных на него трудовых обязанностей), а также отношения по дополнению, изменению, расторжению и прекращению настоящего Договора.

1.2. Работодатель принимает Работника в качестве ______ с должностными обязанностями, перечисленными в должностной инструкции с непосредственным подчинением ___________________.

1.3. Место выполнения работы: _______________________________________________________
1.4. Дата начала осуществления трудовых обязанностей “ __ ” ______ 20___ года.  С целью проверки личных способностей и квалификации Работнику устанавливается                   испытательный срок с “ __ ” _______ 20___ года по “ ___ ” _______ 20__ года.
1.5. При отрицательном результате работы Работника в период испытательного срока Работодатель вправе расторгнуть с ним настоящий Договор в любое время до истечения испытательного срока с указанием причин, послуживших основанием для признания Работника не прошедшим испытательного срока. Испытательный срок может быть применен ко всем категориям работников.
1.6. Испытательный срок приостанавливается на период, когда работник фактически отсутствовал на работе.
1.7. При прохождении срока испытания на Работника распространяются нормы Трудового кодекса Республики Казахстан и условия настоящего Договора
1.8. Подписав настоящий Договор, Работник соглашается выполнять работу, указанную в п. 1.2. настоящего Договора, и выполнять без каких-либо исключений возлагаемые на него трудовые обязанности. Работник подтверждает, что ему понятны все положения настоящего Договора и иные предъявляемые к его работе требования. Работник гарантирует Работодателю, что он обладает навыками необходимыми для исполнения возлагаемых на него трудовых обязанностей, и не имеет каких-либо известных ему противопоказаний, ограничивающих или запрещающих его трудовую деятельность по указанной должности (профессии).
2. СРОК ТРУДОВОГО ДОГОВОРА
2.1. Настоящий Договор заключен на срок с “ ___” ___________20__ года по “ __” _______ 20___ года.

2.2. При истечении срока трудового договора стороны вправе продлить его на неопределенный или определенный срок не менее одного года. Количество продлений срока трудового договора, заключенного на определенный срок не менее одного года, не может превышать двух раз.
2.3. В случае истечения срока действия трудового договора, если ни одна из сторон в течение последнего рабочего дня (смены) письменно не уведомила о прекращении трудовых отношений, он считается продленным на тот же срок, на который был ранее заключен
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
3.1. Работник имеет право:
3.1.1. заключать, изменять и расторгать данный Договор в порядке, установленном законодательством;

3.1.2. на условия труда, соответствующие требованиям действующего законодательства РК, в том числе в части охраны труда и техники безопасности;

3.1.3. на отдых в соответствии с условиями настоящего Договора;

3.1.4. на возмещение вреда, причиненного его жизни или здоровью в связи с исполнением им своих трудовых обязанностей. Возмещение производится в случаях, размерах и порядке, предусмотренных действующим законодательством РК;
3.1.5. на предоставление гарантий и компенсаций в рамках положений, установленных настоящим Договором и актами Работодателя, если иное не предусмотрено действующим законодательством РК;

3.1.6. на разрешение трудовых споров путем переговоров с Работодателем или в судебном порядке;
3.1.7. иные права, предусмотренные действующим законодательством о труде в РК;

3.1.8. на получение полной и достоверной информации о состоянии условий труда и охраны труда;

3.1.9. на обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных законами Республики Казахстан;

3.1.10. на обеспечение средствами индивидуальной и коллективной защиты, специальной одеждой в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Республики Казахстан о безопасности и охране труда, а также настоящим Договором.

3.2.   Работник обязан:
3.2.1. добросовестно выполнять трудовые обязанности, возложенные на него настоящим Договором и актами Работодателя;

3.2.2. соблюдать внутренний трудовой распорядок на объекте Работодателя;
3.2.3.  не допускать в процессе работы нанесения имущественного вреда Работодателю;
3.2.4. надлежащим образом и незамедлительно выполнять распоряжения непосредственного начальника (руководителя);

3.2.5. незамедлительно сообщить о возникшей ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя и Работников;

3.2.6. бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников;

3.2.7. не разглашать сведений, составляющих служебную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну, ставших ему известными в связи с выполнением трудовых обязанностей;

3.2.8. возмещать Работодателю причиненный вред в пределах, установленных настоящим Договором и Трудовым кодексом РК;
3.2.9. незамедлительно информировать своего начальника обо всех случаях кражи, мелкого воровства, намеренной порчи оборудования или имущества Работодателя либо иной собственности, доверяемой Работодателем Работнику для выполнения работы;

3.2.10. не доставлять, не хранить и не использовать на рабочем месте или объекте Работодателя (или Заказчика) наркотические средства, алкогольные напитки, огнестрельное оружие или вещества регламентированного пользования, и не находиться под воздействием наркотиков, алкоголя или подобных веществ на своем рабочем месте или на объекте;

3.2.11. в случае порчи любого имущества Работодателя вследствие умышленных или неосторожных действий Работника, Работник несет материальную ответственность в порядке, установленном законодательством РК и актами Работодателя;

3.2.12. сдать при увольнении инструмент и иное вверенное Работнику имущество;

3.2.13. вернуть выданную Работодателем спецодежду и средства индивидуальной защиты в состоянии, соответствующем нормальному износу, при прекращении или расторжении настоящего Договора;

3.2.14. исполнять иные обязанности, возложенные на него настоящим Договором и Трудовым кодексом Республики Казахстан.

3.3. Работодатель имеет право:
3.3.1. в порядке, установленном трудовым кодексом, изменять и расторгать настоящий договор;

3.3.2. издавать в пределах своих полномочий акты Работодателя;

3.3.3. поощрять Работника, привлекать его к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством и актами Работодателя;

3.3.4. отстранять Работника от исполнения трудовых обязанностей, если Работник находится в состоянии наркотического, алкогольного опьянения и (или) интоксикации иного типа, при нарушении правил техники безопасности и охраны труда;

3.3.5. на возмещение вреда, нанесенного ему Работником при исполнении им трудовых обязанностей;

3.3.6. в порядке, установленном Трудовым кодексом Республики Казахстан, вносить изменения в организацию производства и условия труда.

3.3.7. в случае производственной необходимости, в том числе временного замещения отсутствующего работника, имеет право переводить работника без его согласия на срок до трех месяцев на другую, не обусловленную настоящим Договором и не противопоказанную ему по состоянию здоровья работу в той же организации, в той же местности с оплатой труда по выполняемой работе, но не ниже средней заработной платы по прежней работе;

3.3.8. требовать от Работника выполнения условий настоящего Договора, правил трудового распорядка и других актов Работодателя;
3.4. Работодатель обязан:
3.4.1. обеспечить Работнику надлежащие условия труда с соблюдением требований правил по технике безопасности, санитарных правил, правил охраны окружающей среды и иных требований, предусмотренных действующим законодательством РК;

3.4.2. обеспечить Работника средствами индивидуальной защиты, специальной одеждой и обувью по нормам и в случаях, установленных Работодателем;

3.4.3. предупреждать Работника о вредных, опасных условиях труда и приостанавливать работу, если ее продолжение создает угрозу жизни и здоровью Работника;

3.4.4. возместить вред Работнику, причиненный в связи с исполнением трудовых обязанностей, в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством, и нести материальную ответственность;

3.4.5. страховать ответственность за нанесение вреда здоровью и жизни Работника при исполнении им трудовых обязанностей в соответствии с законодательством РК;

3.4.6. соблюдать требования трудового законодательства Республики Казахстан, настоящего Договора и изданных Работодателем актов;
3.4.7. предоставить Работнику работу, обусловленную настоящим Договором;
3.4.8. своевременно и в полном размере выплачивать Работнику заработную плату и иные выплаты, предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Казахстан, настоящим Договором и актами работодателя;
3.4.9. знакомить работника с актами Работодателя, Правилами внутреннего трудового распорядка, и должностными инструкциями;
3.4.10. предоставлять Работнику ежегодный оплачиваемый трудовой отпуск.
4. РАБОЧЕЕ ВРЕМЕНЯ
4.1. Для работника установливаются – нормальные условия труда.
4.2. Работнику устанавливается 5 (пяти) дневная рабочая неделя с понедельника по пятницу, с 2 (двумя) выходными днями – суббота и воскресенье, в соответствии с   Трудовым кодексом Республики Казахстан

4.3. Рабочее время устанавливается с 09:00 до 18:00 часов с перерывом на обед с 13:00 до 14:00 часов.

4.4. Работник может быть привлечен на сверхурочную работу, на работу в выходные и праздничные дни с соблюдением норм Трудового кодекса Республики Казахстан.
5. ВРЕМЯ ОТДЫХА
5.1. Работнику предоставляется ежегодный оплачиваемый трудовой отпуск продолжительностью     24 (двадцать четыре) календарных дней.
5.2. Ежегодный трудовой отпуск может предоставляться работнику по частям. В этом случае одна из частей оплачиваемого ежегодного трудового отпуска должна быть не менее двух календарных недель общей установленной продолжительности отпуска.
5.3. Праздничные дни, установленные в Республике Казахстан, в дни отпуска не включаются. Очередность предоставления ежегодных отпусков определяется актами Работодателя, согласно утвержденному с учетом мнения Работника графику отпусков.

5.4. В случае изменения графика отпусков в связи с производственной необходимостью Работодатель обязан уведомить Работника об этом не менее чем за две недели до начала трудового отпуска.

5.5. Оплачиваемый ежегодный трудовой отпуск может быть прерван Работодателем только с   письменного согласия Работника. Отказ работника от предложения Работодателя не является нарушением трудовой дисциплины. Неиспользованная в связи с отзывом часть оплачиваемого ежегодного трудового отпуска по соглашению Сторон предоставляется в течение текущего года или в следующем рабочем году в любое время либо присоединяется к оплачиваемому ежегодному трудовому отпуску за следующий рабочий год. Стимулирование труда.
6. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА
6.1. Работодатель оплачивает труд Работника в соответствии с настоящим Договором.
6.2. Работодатель   устанавливает   размер   месячной   заработной платы согласно штатному расписанию.

6.3. Заработная плата выплачивается Работнику в кассе Работодателя не позднее 10 числа каждого месяца за отработанный месяц.

6.4. Премии выплачиваются Работнику в зависимости от индивидуальных и коллективных результатов труда, в соответствии с актами Работодателя. Работнику могут выплачиваться дополнительные премии, материальная помощь и производиться другое материальное стимулирование труда на основании соответствующего Положения о премировании.
7. ИЗМЕНЕНИЕ, ПРОДЛЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются письменно и подписываются Работодателем и Работником.

7.2.  При внесении Работодателем изменений в условия труда, как предусмотрено в настоящем Договоре, соответствующие изменения вносятся в настоящий Договор и подписываются сторонами. Если Работник не согласен на продолжение работы на новых условиях, тогда Договор с ним расторгается в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 58 Трудового кодекса Республики Казахстан

7.3. В случае истечения срока действия трудового договора, если ни одна из сторон в течение последнего рабочего дня (смены) письменно не уведомила о прекращении трудовых отношений, он считается продленным на тот же срок, на который был ранее заключен.
7.4. Договор может быть расторгнут до истечения его срока по соглашению сторон, по инициативе одной из сторон, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством РК.

7.5. Трудовой договор может быть расторгнут по соглашению сторон. Сторона трудового договора, изъявившая желание расторгнуть трудовой договор по соглашению сторон, направляет уведомление другой стороне трудового договора. Дата расторжения трудового договора по соглашению сторон определяется по согласованию между работником и работодателем.
7.6. Сторона Договора, изъявившая желание расторгнуть Договор по соглашению сторон, направляет уведомление другой стороне Договора. Сторона получившая уведомление, обязана в течении 3 (трех) рабочих дней в письменной форме сообщить другой стороне о принятом решении. Дата расторжения Договора определяется по письменному согласованию между Работником и Работодателем. Основанием для расторжения Договора является подписанное сторонами соглашение о расторжении Договора. Достигнутое и надлежащим образом оформленное соглашение о расторжении Договора изменению или отмене не подлежит.
7.7. Несмотря на положения пункта 7.6. Работник соглашается с правом Работодателя на расторжение Договора по соглашению Сторон без получения согласия Работника на решение Работодателя о расторжении Договора, в течение всего срока действия Договора. В этом случае Работодатель гарантирует Работнику компенсационную выплату в размере ______(________) месячных должностных окладов (не менее одного месячного должностного оклада). Расторжение по соглашению Сторон оформляется приказом с правом Работодателя самостоятельно определять дату расторжения Договора.
7.8. Настоящий Договор может быть расторгнут Работником досрочно при условии предварительного письменного уведомления не менее чем за 2 (два) месяца. По согласованию с Работодателем данный срок может быть уменьшен. По истечении указанного срока уведомления, работник вправе прекратить работу, кроме случаев незавершения приема-передачи имущества Работодателя по вине материально ответственного Работника. Днем расторжения трудового договора с материально ответственным Работником является день завершения приема-передачи имущества Работодателя.

7.9. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по инициативе Работодателя в случаях, установленных Трудовым кодексом Республики Казахстан, в том числе в случаях:

7.9.1. снижения объема производства, выполняемых работ и оказываемых услуг, повлекшего ухудшение экономического состояния Работодателя;
7.9.2. достижения работником пенсионного возраста, установленного Законом Республики Казахстан «О пенсионном обеспечении в Республике Казахстан», с правом ежегодного продления срока трудового договора по взаимному согласию сторон;
7.9.3. отсутствия работника на работе более одного месяца по неизвестным Работодателю причинам.
7.10. При расторжении настоящего Договора по инициативе Работника, последний обязан довести до конца вверенную ему работу.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1. За неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
8.2. В соответствии с пунктом 8 статьи 123 Трудового кодекса Республики Казахстан, на Работника возлагается полная материальная ответственность за причинение ущерба Работодателю в случаях:

8.2.1. необеспечения сохранности имущества и других ценностей, переданных работнику на основании письменного договора о принятии на себя полной материальной ответственности;

8.2.2. необеспечения сохранности имущества и других ценностей, полученных работником под отчет по разовому документу;

8.2.3. причинения ущерба в состоянии алкогольного, наркотического или токсикоманического опьянения (их аналогов);

8.2.4. недостачи, умышленного уничтожения или умышленной порчи материалов, полуфабрикатов, изделий (продукции), в том числе при их изготовлении, а также инструментов, измерительных приборов, специальной одежды и других предметов, выданных работодателем работнику в пользование;

8.3. Работник несет материальную ответственность за ущерб, возникший в результате действия (бездействия) Работника.
8.4. Работодатель несет материальную ответственность перед Работником, согласно статьям 121, 122 Трудового кодекса Республики Казахстан.

8.5. Сторона настоящего договора, причинившая ущерб (вред) другой стороне, возмещает его в размерах, установленных Трудовым кодексом и законами Республики Казахстан, на основании решения суда либо в добровольном порядке.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Настоящий Договор является договором полной занятости по основной работе и в целях полноценного отдыха Работника, последний принимает на себя обязательство не заключать каких-либо иных трудовых договоров с другими работодателями, без согласия Работодателя.

9.2. Наименования разделов настоящего Договора применяются исключительно для удобства сторон и не могут быть использованы в целях толкования, изменения или облегчения интерпретации положений Договора. Настоящий Договор, включая любые сопровождающие его документы, составляет полное соглашение между сторонами и заменяет собой все предшествующие устные и письменные договоренности между Сторонами (кроме тех, которые нашли прямое выражение в настоящем Договоре).

9.3. Настоящий Договор подлежит регулированию в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

9.4. Условия настоящего Договора не подлежат разглашению третьим лицам.

9.5. Все споры и разногласия, связанные с настоящим Договором, подлежат урегулированию путем переговоров между Сторонами. Стороны при невозможности решить спор путем переговоров могут обратиться за разрешением трудового спора непосредственно в суд.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Настоящий Договор составлен и подписан сторонами в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

10.2. Настоящий Договор вступает в силу с вышеуказанной даты, действует до истечения срока, указанного в п. 2 Договора, а его сведения составляют коммерческую тайну сторон.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Работодатель:
	                              Работник: